

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容所產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

COWELL
Cowell e Holdings Inc.
高偉電子控股有限公司
(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代號：1415)

截至2022年12月31日止年度之年度業績公佈

摘要

我們截至2022年12月31日止年度之收益達約1,116,210,000美元，較截至2021年12月31日止年度增加約39.65%。

截至2022年12月31日止年度之本公司擁有人應佔純利達約84,305,000美元，較截至2021年12月31日止年度增加約69.27%。

截至2022年12月31日止財政期間之每股基本盈利為10.1美分，較截至2021年12月31日止財政年度增加約68.3%。

業績

高偉電子控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2022年12月31日止年度的綜合業績，連同截至2021年12月31日止年度的比較數字。年度財務業績亦已由本公司之審核委員會(「審核委員會」)審閱。

綜合損益表
(以美元列示)

	附註	截至12月31日止年度	
		2022年 千元	2021年 千元
收益	3	1,116,210	799,291
銷售成本		(941,763)	(678,793)
毛利		174,447	120,498
其他收入／(虧損)	4	5,744	(15,338)
銷售及分銷開支		(2,402)	(1,980)
行政開支		(71,836)	(44,571)
經營溢利		105,953	58,609
融資成本	5(a)	(5,115)	(893)
除稅前溢利	5	100,838	57,716
所得稅	6	(17,022)	(7,911)
		<u>83,816</u>	<u>49,805</u>
以下人士應佔：			
本公司權益股東		84,305	49,805
非控股權益		(489)	—
		<u>83,816</u>	<u>49,805</u>
每股盈利	7		
基本		<u>\$0.101</u>	<u>\$0.060</u>
攤薄		<u>\$0.097</u>	<u>\$0.059</u>

綜合損益及其他全面收益表
(以美元列示)

	截至12月31日止年度	
	2022年 千元	2021年 千元
年內溢利	83,816	49,805
年內其他全面收入(作出稅項調整後)：		
其後可能重新分類至損益的項目：		
換算財務報表的匯兌差額	(37,573)	7,430
將不會重新分類至損益的項目：		
重新計量界定福利負債淨額	33	102
	<u>(37,540)</u>	<u>7,532</u>
年內全面收入總額	<u>46,276</u>	<u>57,337</u>
以下人士應佔：		
本公司權益股東	46,765	57,337
非控股權益	(489)	—
年內全面收入總額	<u>46,276</u>	<u>57,337</u>

綜合財務狀況表
(以美元列示)

		於12月31日	
	附註	2022年 千元	2021年 千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		130,253	74,233
無形資產		3,066	6,360
於合營公司的權益		574	—
界定利益退休資產淨額		23	—
預付款項及其他應收款項		7,377	3,038
遞延稅項資產		9,224	11,284
		<u>150,517</u>	<u>94,915</u>
流動資產			
存貨		138,339	138,695
貿易及其他應收款項	8	195,846	117,694
可收回即期稅項		—	7
銀行存款		101,944	12,548
現金及現金等值物		44,508	188,243
		<u>480,637</u>	<u>457,187</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	224,938	140,876
銀行貸款		15,794	72,865
租賃負債		5,727	3,378
即期應付稅項		5,856	9,831
		<u>252,315</u>	<u>226,950</u>
流動資產淨額		<u>228,322</u>	<u>230,237</u>
總資產減流動負債		<u>378,839</u>	<u>325,152</u>

	於12月31日	
附註	2022年 千元	2021年 千元
非流動負債		
租賃負債	18,242	16,448
界定利益退休責任淨額	—	35
	<u>18,242</u>	<u>16,483</u>
資產淨值	<u>360,597</u>	<u>308,669</u>
資本及儲備		
股本	3,357	3,337
儲備	<u>356,632</u>	<u>305,332</u>
本公司權益股東應佔權益總額	359,989	308,669
非控股權益	<u>608</u>	<u>—</u>
權益總額	<u>360,597</u>	<u>308,669</u>

財務資料附註

(除另有指示外，以美元列示)

1 編製基準

本公佈之綜合業績並不構成本集團截至2022年12月31日止年度的財務報表，惟僅摘錄自該等財務報表草擬本。

本集團的綜合財務報表乃根據所有適用的國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。國際財務報告準則包括國際會計準則委員會(「國際會計準則委員會」)頒佈之所有適用個別國際財務報告準則、國際會計準則(「國際會計準則」)及相關詮釋、香港公認的會計原則及香港公司條例的披露要求。該等財務報表亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)之適用披露條文。

編製本集團的綜合財務報表所採用之計量基準為歷史成本法惟若干僱員福利乃按公允價值列賬。

2 會計政策變動

國際會計準則委員會已頒佈多項國際財務報告準則的修訂本，該等修訂本於本集團本會計期間首次生效。

概無變動對本集團於當前期間或過往期間的業績及財務狀況如何獲編製或呈報產生重大影響。本集團並無採用任何於本會計期間尚未生效之新訂準則或詮釋。

3 收益及分部報告

(a) 收益

本集團的主要業務為製造及銷售相機模組及光學部件。收益指向客戶供應的商品的銷售價值，減去增值稅或其他銷售稅，並已扣除任何貿易折扣。

截至2022年12月31日止年度，本集團的客源包括一名(2021年：一名)客戶，與本集團的交易額佔本集團收益超過10%。於報告期內，向該客戶作出銷售的收益載列如下。

	2022年 千元	2021年 千元
最大客戶	1,102,487	793,525
佔總收益百分比	<u>99%</u>	<u>99%</u>

(b) 分部報告

本集團僅有一個報告分部，方式與向本集團最高行政管理人員內部呈報資料以分配資源及評估表現的方式一致。

下表載列關於(i)本集團來自外部客戶的收益及(ii)本集團的物業、廠房及設備、無形資產及於合營公司的權益(「特定非流動資產」)的地區的資料。本集團來自外部客戶的收益乃根據實質交付商品的地點呈列。特定非流動資產所在地區根據資產(如為物業、廠房及設備)實質所在的地點、獲分配營運的地點(如為無形資產)以及營運的地點(如為合營公司的權益)釐定。

	來自外部客戶的 收益		特定非流動資產	
	2022年	2021年	2022年	2021年
	千元	千元	千元	千元
中華人民共和國(「中國」) (包括香港)	1,115,804	793,827	133,633	80,586
大韓民國(「韓國」)	406	5,464	260	7
	<u>1,116,210</u>	<u>799,291</u>	<u>133,893</u>	<u>80,593</u>

4 其他收入／(虧損)

	2022年	2021年
	千元	千元
銀行利息收入	7,140	1,344
政府補貼	1,310	1,728
來自一名客戶的補償	—	2,250
出售物業、廠房及設備的虧損淨額	(11,617)	(18,325)
出售無形資產的虧損淨額	(2,755)	—
外匯收益／(虧損)淨額	11,202	(2,759)
其他	464	424
	<u>5,744</u>	<u>(15,338)</u>

5 除稅前溢利

除稅前溢利扣除以下各項後達致：

	2022年 千元	2021年 千元
(a) 融資成本		
銀行貸款的利息	3,973	181
租賃負債的利息	<u>1,142</u>	<u>712</u>
	<u>5,115</u>	<u>893</u>
(b) 員工成本**		
界定供款退休計劃的供款	3,889	2,902
就界定福利退休計劃確認的開支	39	91
以權益結算的股份付款開支	1,835	1,148
薪金、工資及其他福利	<u>60,327</u>	<u>47,752</u>
	<u>66,090</u>	<u>51,893</u>
(c) 其他項目		
攤銷	873	1,083
折舊#		
— 自有物業、廠房及設備	18,861	20,405
— 使用權資產	4,514	2,131
核數師酬金	314	327
折舊及攤銷以外的研發成本*	50,079	23,407
存貨成本#	<u>941,763</u>	<u>688,171</u>

有關員工成本及折舊支出的存貨成本共55,888,000元(2021年：41,193,000元)，該等金額亦已計入上文或附註5(b)按各項開支獨立披露之相關總額內。

* 除折舊及攤銷以外的研發成本包括與員工成本有關的18,332,000元(2021年：11,887,000元)，該等金額亦已計入附註5(b)獨立披露之相關總額內。

6 綜合損益表內的所得稅

(a) 綜合損益表內的所得稅為：

	2022年 千元	2021年 千元
即期稅項 — 香港利得稅		
年內撥備	3,268	4,196
過往年度撥備不足／(超額撥備)	69	(1)
	<u>3,337</u>	<u>4,195</u>
即期稅項 — 海外		
年內撥備	7,237	5,207
過往年度撥備不足	5,200	2,224
	<u>12,437</u>	<u>7,431</u>
遞延稅項		
暫時性差異的產生及撥回	1,248	(3,715)
	<u>17,022</u>	<u>7,911</u>

根據開曼群島規則及規例，本集團毋須繳納任何開曼群島所得稅。

2022年香港利得稅撥備按年內估計應課稅溢利的16.5% (2021年：16.5%) 計算，惟本集團一間屬於合資格採納利得稅二級制的附屬公司除外。

該附屬公司的應課稅溢利首2百萬港元(「港元」)按8.25%徵稅，餘下應課稅溢利於2022年按16.5%徵稅。該附屬公司的香港利得稅撥備乃按2021年的相同基準計算。

根據科技部、財政部及國家稅務總局聯合發佈的高新技術企業(「**高新技術企業**」)認定管理辦法，本公司之間接全資附屬公司東莞高偉光學電子有限公司獲認證為高新技術企業。根據《中華人民共和國企業所得稅法》條文第二十八條，於2022年及2021年的實際企業所得稅(「**企業所得稅**」)稅率將下調至15%。

根據韓國的稅法，於呈列年度適用於韓國的附屬公司的法定企業所得稅率為：應課稅收入低於200百萬韓圓(「**韓圓**」)按10%納稅，應課稅收入在200百萬韓圓至200億韓圓按20%納稅，應課稅收入高於200億韓圓按22%納稅。

7 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利是按年內本公司普通股權益股東應佔溢利84,305,000元(2021年：49,805,000元)及已發行的普通股加權平均數835,700,000股(2021年：834,358,000股)計算，乃按下列方法計算得出：

普通股加權平均數

	2022年 千股	2021年 千股
於1月1日之已發行普通股	834,369	834,219
行使購股權之影響	<u>1,331</u>	<u>139</u>
於12月31日之普通股加權平均數	<u><u>835,700</u></u>	<u><u>834,358</u></u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利乃按本公司普通權益股東應佔溢利84,305,000元(2021年：49,805,000元)及普通股加權平均數868,528,000股(2021年：844,824,000股)為基準，計算方法如下：

普通股加權平均數(已攤薄)

	2022年 千股	2021年 千股
於12月31日之普通股加權平均數	835,700	834,358
視為根據本公司購股權計劃以零代價 發行股份之影響	<u>32,828</u>	<u>10,466</u>
於12月31日之普通股加權平均數(已攤薄)	<u>868,528</u>	<u>844,824</u>

8 貿易及其他應收款項

於報告期末，貿易應收款項(已列入貿易及其他應收款項)根據發票日期及扣除虧損撥備後的賬齡分析如下：

	2022年 千元	2021年 千元
1個月內	124,061	108,507
超過1個月至2個月	53,090	—
超過2個月至3個月	3,238	—
超過3個月	<u>1,285</u>	<u>25</u>
	<u>181,674</u>	<u>108,532</u>

貿易應收款項由賬單日期起計30至90日內到期。

9 貿易及其他應付款項

於報告期末，貿易應付款項(已列入貿易及其他應付款項)按發票日期的賬齡分析如下：

	2022年 千元	2021年 千元
1個月內	115,242	112,434
超過1個月至3個月	75,593	16,089
超過3個月至6個月	5,311	635
	<u>196,146</u>	<u>129,158</u>

10 股息

年內並無派付任何股息(2021年：無)。董事不建議於報告期末後派付末期股息(2021年：無)。

畢馬威會計師事務所之工作範圍

初步公佈所載有關本集團截至2022年12月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合損益及其他全面收入表以及其相關附註的財務數字已由本集團核數師畢馬威會計師事務所(執業會計師)與本集團該年度之綜合財務報表草擬本載列之金額作比較，兩者之金額並無出入。畢馬威會計師事務所就此所進行之工作並不構成按香港會計師公會頒佈之《香港核數準則》、《香港審閱工作準則》或《香港鑒證工作準則》之審核、審閱或其他保證委聘，因此核數師不發表任何保證意見。

管理層討論與分析

業務回顧

本集團是電子移動設備的精密光學模組供應商，從事設計開發、生產製造及銷售各類模組及系統集成產品，應用於國際知名品牌客戶的智慧手機、多媒體平板電腦、智能駕駛及其他移動終端。

於2022財政年度，惡劣的全球經濟環境持續，中美貿易衝突、新冠病毒疫情、極端氣候、區域戰爭等均較2021財政年度更加嚴峻，對全球經濟及供應鏈造成重大損害，導致景氣持續低迷，本集團面臨了較2021財政年度更大的營運壓力。

在管理團隊的帶領，持續強化核心競爭力、加大對新產品及新技術的研發投入、滿足客戶多維度的需求下，令本集團2022財政年度銷售及純利表現優於2021財政年度。

截至2022年12月31日止年度，本集團錄得收益由2021年的799.3百萬美元增加至2022年的1,116.2百萬美元，且錄得溢利則由2021年的49.8百萬美元增加至2022年的83.8百萬美元。本集團截至2022年12月31日的總資產為631.2百萬美元及權益總額為360.6百萬美元，而截至2021年12月31日的總資產則分別為552.1百萬美元及權益總額為308.7百萬美元。

為因應未來水平整合及垂直整合的擴充，包括資本支出以及運營規模擴大後的資金需求，並有效進行資金管理，董事會建議截至2022年12月31日止年度不派息。

展望及未來策略

展望2023財政年度，新冠病毒疫情對全球的經濟影響降低、沙特與伊朗恢復外交關係，均將有助於全球景氣走向復甦之路，但中美貿易衝突、高通貨膨脹率以及各項經濟制裁等不利因素卻未見好轉，加上美國部分銀行出現擠兌，對脆弱的全球景氣復甦，如同雪上加霜。

不同細分行業處於不同的發展階段,如智能駕駛、擴增實境(Augmented Reality「AR」)、虛擬實境(Virtual Reality「VR」)等新領域,並未因經濟下行而影響這些細分行業的上升期,我們持續看好光學行業的新技術、新應用所帶來的商機,預估將延續2022財政年度的發展,持續向好。

全球智能駕駛應用,隨著技術發展、法規完善以及新能源車企業加速推進,市場高度成長可期,其中光達(LiDAR)市場規模也隨之擴張,隨著光達單價的逐步下降,將加速成為行業標準配備的進程。根據調研機構MarketsandMarkets報告,先進駕駛輔助系統(ADAS)市場規模,將從2022年309億美元提升至2030年之651億美元,年均複合成長率達9.7%;光達市場規模,將從2023年的14億美元增加至2028年的37億美元,年均複合成長率約19.4%,本集團將配合客戶需求,繼續投入資源,以掌握市場先機。

AR/VR所帶動的元宇宙應用及發展持續升溫,2022年雖受限於高通膨衝擊消費市場、品牌廠商延遲推出新品等因素,導致VR裝置出貨量下降,但不影響整體行業的中長期發展。Trendforce(一間專門從事科技行業的研究機構)預估,隨著2023年景氣復甦及品牌廠商新品出貨,2023年AR/VR裝置出貨量將達1,035萬台,年成長率達20.6%。本集團將繼續投入資源,以掌握市場商機,期許在此新賽道佔據先發優勢。

於2023財政年度,預計全球經濟環境依然動盪,運營環境將充滿挑戰,本集團將延續2022財政年度的發展策略,繼續加大研發投入、推動生產工藝創新、加速自動化導入,以進一步提升對客戶附加價值、也唯有如此才能體現差異化,於競爭的環境中與客戶共創雙贏並邁向卓越,管理團隊有信心帶領公司再創佳績。

經營業績

本集團只有一個報告分部,方式與向本集團最高行政管理人員內部呈報資料以分配資源及評估表現的方式一致。

本集團於2022年的總收益為約1,116.2百萬美元，較2021年增加約39.7%，主要由於客戶訂單增加所致。

截至2022年12月31日止年度，本集團分別錄得毛利、經營溢利及純利約174.4百萬美元、106.0百萬美元及83.8百萬美元，而於2021財政年度則分別錄得約120.5百萬美元、58.6百萬美元及49.8百萬美元。在利潤率方面，截至2022年12月31日止年度，本集團的毛利率、經營利潤率及淨利潤率分別為約15.6%、9.5%及7.5%，而於2021年則為約15.1%、7.3%及6.2%。

截至2022年12月31日止年度，本集團產品的定價政策並無任何重大變動，且本集團原材料之單位成本亦無重大變動。

其他收入由2021年的其他虧損約15.3百萬美元增加約137.4%至2022年的約5.7百萬美元。增加乃主要由於匯兌收益增加約14.0百萬美元、銀行利息收入增加約5.8百萬美元及出售資產的虧損減少約3.9百萬美元，並由剩餘其他收入減少約2.6百萬美元所抵銷。

銷售及分銷開支由2021年的約2.0百萬美元增加約21.3%至2022年的約2.4百萬美元。增加乃主要由於銷售人員的員工成本增加。

行政開支由2021年的約44.6百萬美元增加約61.2%至2022年的約71.8百萬美元。增加乃主要由於研發開支增加約26.7百萬美元。

融資成本由2021年的約0.9百萬美元增加約472.8%至2022年的約5.1百萬美元，增加乃由於銀行貸款利息開支及手續費增加所致。

本集團所得稅開支由2021年的約7.9百萬美元增加約115.2%至2022年的17.0百萬美元。增加乃主要由於除稅前溢利增加所致。

流動資金、財務資源及資本結構

於2022年12月31日，本集團擁有總資產約631.2百萬美元(2021年12月31日：552.1百萬美元)；流動資產淨值約228.3百萬美元(2021年12月31日：230.2百萬美元)及權益總額約360.6百萬美元(2021年12月31日：308.7百萬美元)。

本集團的財政狀況穩健，並持續自經營活動獲得大量及穩定的流入。於2022年12月31日，本集團擁有約44.5百萬美元的現金及現金等值物。董事相信，目前的現金及現金等值物及預期來自經營的現金流量將足以滿足本集團目前的營運需求。

抵押本集團資產

於2022年12月31日，本集團並無已抵押資產(2021年12月31日：無)。

資本開支及承擔

截至2022年12月31日止年度本集團的資本開支(即花費於購買物業、廠房及設備及無形資產的現金付款)為約92.7百萬美元，乃透過營運的現金流量撥付，而截至2021年12月31日止年度本集團的資本開支則為約26.3百萬美元。本集團於2022年的資本開支主要反映購買額外的機器及設備以生產更精密的倒裝芯片相機模組。本集團擬透過結合來自經營活動的現金流量及可能的集資活動為計劃未來資本開支提供資金。

或然負債

於2022年12月31日，除本公司及最終控制方為取得銀行融資59百萬美元而提供的擔保外，本集團概無重大或然負債(2021年12月31日：60百萬美元)。

人力資源管理

於2022年12月31日，本集團共聘有約3,405名全職員工(2021年12月31日：2,885名)。截至2022年12月31日止年度的總員工成本(不包括董事薪酬)約為64.3百萬美元(2021年：51.0百萬美元)。

尤其是，位於中國東莞的職業介紹所參與聘用本集團大部份工廠工人。本集團亦為本集團的僱員提供居住、娛樂、膳食及培訓設施。培訓範疇包括人力資源政策、健康及安全、管理技能及機器及設備指南，以及各種其他專題。

本集團有長期激勵計劃薪酬政策。釐定應付本集團董事酬金的基準按酌情基準作出(經參考本公司的經營業績、個人表現及可比較的市場統計)。此外，董事會已委派薪酬委員會審閱並釐訂有關本公司董事及高級管理層的薪酬待遇及整體福利。本集團的薪酬政策由董事會根據彼等的表現、資歷及能力釐定。

此外，為就員工對本公司所作出之貢獻或潛在貢獻，以及為促進本集團之利益持續努力向彼等提供激勵或獎勵提供更大的靈活性，本集團已終止本公司於2015年2月4日採納之購股權計劃，並於2021年5月5日採納新購股權計劃(「**購股權計劃**」)。於截至2022年12月31日止年度，4,816,000份購股權獲行使，230,000份購股權被註銷，以及1,650,000份購股權已失效。於2022年12月31日，按已授出但未行使、已註銷及／或已失效購股權數目計算，根據購股權計劃可予發行之股份總數為71,740,880股股份，相當於本公佈日期本公司已發行股本約8.55%。有關購股權計劃的詳情，請參閱本公司日期為2021年4月20日的通函及本公司截至2022年12月31日止年度的年報。

補充資料

末期股息

年內並無派付任何股息(2021年：無)。董事不建議於報告期末後派付末期股息(2021年：無)。

股東週年大會

本公司股東週年大會(「**股東週年大會**」)將於2023年5月25日(星期四)舉行。股東週年大會通告將適時刊印及向股東派發。

暫停辦理股份過戶登記以舉行股東週年大會

為釐定出席股東週年大會及於會上投票的股東資格，本公司將於2023年5月22日(星期一)至2023年5月25日(星期四)(首尾兩日包括在內)止暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會辦理本公司股份過戶手續。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，股東須填妥所有股份過戶文件，並須於2023年5月19日(星期五)下午四時三十分前連同相關股票送交股份登記處以供登記，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至2022年12月31日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

企業管治

董事會已根據上市規則附錄14內所載之企業管治守則(「**企業管治守則**」)之守則條文(「**守則條文**」)審閱本集團的企業管治工作，並認為本公司於截至2022年12月31日止財政年度(「**該期間**」)已根據守則條文規管其營運以及實行適當之管治。本公司於該期間已遵守企業管治守則所載的守則條文。

審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及政策以及該期間的綜合財務業績。根據彼等之審閱，審核委員會信納，財務報表乃根據適用會計準則編製並公平呈列本集團該期間財務狀況及業績。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)。全體董事於接受具體查詢後確認，彼等於整段該期間一直全面遵守標準守則所載的交易規定標準及本公司所採納有關董事進行證券交易的行為守則。

該期間後事項

該期間後概無發生影響本公司或其任何附屬公司而須於本公佈披露之重大事項。

刊發2022年年度業績及年報

年度業績公佈刊載於本公司網站(<http://www.cowelleholdings.com>)及聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)。本公司該期間的年報將於適當時候寄發予股東並可在上述網站閱覽。

承董事會命
高偉電子控股有限公司
主席
孟岩

香港，2023年3月23日

於本公佈日期，董事會由執行董事孟岩先生及吳英政先生；非執行董事陳漢洋先生及楊立先生，以及獨立非執行董事蘇艷雪女士、蔡鎮隆先生及劉霞女士組成。